

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine
 Departamentul de Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine (Catedra UNESCO)
 Poz. Postului 25
 Disciplinele postului Bazele economiei întreprinderii (franceză); Proiecte economice și jocuri de afaceri (engleză);
 Strategia și performanța resurselor energetice (engleză); Investiții și risc (franceză)
 Domeniul Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat NEDELUCU M Alexandra Cătălina Data nașterii: 23.02.1988
 Funcția actuală: asistent universitar Data numirii în funcția actuală: februarie 2018
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Management	Management	Octombrie 2007 – Iulie 2010	Licențiat în Științe Economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Management	Management	Octombrie 2010 – Iulie 2012	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Școala doctorală de Management	Management	Octombrie 2012 – Septembrie 2015	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România / Academia de Studii Economice din București	Științe economice	Iunie 2014 – Mai 2015	POSDRU

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	Februarie 2018 - prezent	Asistent universitar doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul *Social Science & Science* cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge – criteriu îndeplinit;

Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale – criteriu îndeplinit;

Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings – criteriu îndeplinit;

Punctaj ≥ 30 – criteriu îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

Nr.crt.	Criteriul	Punctaj
1.	Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge	
	1.1. Mihail Bușu, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Analysing the renewable energy and CO2 emission levels nexus at EU level. A panel data regression approach</i> , Processes, vol. 9(1), 2021, art. nr. 130, ISI Web of Knowledge, factor de impact 2,753, ISSN: 2227-9717 https://doi.org/10.3390/pr9010130 , https://www.mdpi.com/2227-9717/9/1/130	4
	1.2. Raluca Mihaela Drăcea, Raluca Ignat, Carmen Lenua Trică, Cristian Teodor, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Energy Efficiency of EU Member States: A panel data analysis</i> , Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, vol. 54, nr. 4, 2020, pg. 153-171, ISI Web of Knowledge, factor de impact 0.743, ISSN: 1842-3264, doi: 10.24818/18423264/54.4.20.10, http://www.ecocyb.ase.ro/nr2020_4/10.%20Dracea%20Raluca,%20Carmen%20Trica%20(T).pdf	1,6
	1.3. Mihail Bușu, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Sustainability and Economic Performance of the Companies in the Renewable Energy Sector in Romania</i> , Sustainability, vol. 10, nr. 1, 2017, ISI Web of Knowledge, factor de impact 1.789, AIS 0,333, ISSN 2071-1050, doi: 10.3390/su10010008	4
2.	Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	
	2.1. Radu Dudău, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Energy security: between markets and sovereign politics</i> , Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society, Vol. 11, Nr. 3, 2016, pg. 544-552, ISI Web of Knowledge, ISSN 1842-0206, doi: https://doi.org/10.1515/mmcks-2016-0015	1,5
	2.2. Adriana AnaMaria Davidescu, Cristian Busu, Alexandra Catalina Nedelcu , Marji Tania Issa Eid, <i>Highlighting the Socio-Demographic Differences of the Key Determinants of Staff's Satisfaction in Jordanian Hospitals. An Empirical Analysis Based on Warr-Cool-Wall Scales</i> , Management and Economics Review, Vol. 1, nr. 2, 2016, pg. 252-261, BDI, ISSN 2501-885X, http://mer.ase.ro/files/2016-2/16.pdf	0,75
	2.3. Mirela Violeta Mialțu, Alexandra Cătălina Nedelcu , Cristian Silviu Bănac, <i>The Balance Of Accesing European Funds The End Of 2014. The Influence Of The Corruption On Absorbed E.U. Funds In Romania</i> , Management Research and Practice, Vol. 7, Nr. 2, 2015, pg. 34-46, BDI, ISSN 2067- 2462, http://mrp.ase.ro/no72/f3.pdf	1
	2.4. Sorin Cioacă, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>R&D Activities' Impact On Economic Growth: Case Study On Romania</i> , International Journal of Education and Research, Vol. 3, Nr. 3, 2015, pg. 569-578, BDI, ISSN 2201-6333, http://www.ijern.com/journal/2015/March-2015/47.pdf	1,5
	2.5. Cristian Bușu, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Corporate Strategies Adapted To Markets Typology –Application On Postal Services Sector</i> , SEA - Practical Application of Science, Vol. 3, Nr. 2 (8), 2015, pg. 283-289, BDI, ISSN 2360 – 2554, https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/SPAS_8_43.pdf	1,5
	2.6. Cristian Bușu, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Specific Features Of Postal Service Market Liberalization</i> , SEA - Practical Application of Science, Vol. 3, Nr. 2 (8), 2015, pg. 291-295, BDI, ISSN 2360 – 2554, https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/SPAS_8_44.pdf	1,5
	2.7. Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Romanian Automotive Industry – Analysis Made From The Intellectual Capital Perspective</i> , Revista Economică – Journal of economic-financial theory and practice , Vol. 67, Nr. 5, 2015, pg. 80-89, BDI, ISSN 1582 – 6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/67507nedelcu.pdf	3
3	Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	
	3.1. Roxana Clodnițchi, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Key elements of an entrepreneurial (business) model in the biogas sector. Insights from Romania</i> , International Conference on Business Excellence, București, 22-23 Martie, 2018, De Gruyter, vol. 12, nr. 1, pg. 209-228, Web of Science, ISSN 2558-9652, doi:	1,5

	https://doi.org/10.2478/picbe-2018-0020 , https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/12/1/article-p209.xml?product=sciendo	
3.2.	Răzvan Rădulescu, Cătălina Nedelcu , <i>Finding optimal route in the Romanian natural gas network</i> , Proceedings of the 11th International Conference on Business Excellence, vol. 11, nr. 1, pg. 131-137, București, 30-31 Martie, 2017, De Gruyter, Web of Science, ISSN 2558-9652, https://www.degruyter.com/downloadpdf/j/picbe.2017.11.issue-1/picbe-2017-0014/picbe-2017-0014.pdf	1,5
3.3.	Nicoleta Chicu, Alexandra Catalina Nedelcu , <i>The usefulness of 360 degree feedback in developing a personal work style</i> , Proceedings of the 11th International Conference on Business Excellence, vol. 11, nr. 1, pg. 448-453, București, 30-31 Martie, 2017, De Gruyter, Web of Science, ISSN 2558-9652, https://www.degruyter.com/downloadpdf/j/picbe.2017.11.issue-1/picbe-2017-0048/picbe-2017-0048.pdf	1,5
3.4.	Alexandra Cătălina Nedelcu , Cristian Bușu, <i>Managing employee's resistance to change – a Conceptual Model based on Human Capital perspective</i> , Entrepreneurship, Business and Economics - Vol. 1, 2016, Proceedings of the 15th Eurasia for Business and Economics Society Conference, Lisabona, 8-10 Ianuarie, 2015, pg. 153-164, Springer, Web of Science, Springer, ISBN: 978-3-319-27570-3, doi: https://doi.org/10.1007/978-3-319-27570-3_14	1,5
3.5.	Cristian Bușu, Mihail Bușu, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Empirical Indicators for Evaluating the Concentration Degree on the Market: Case Study on Romanian Automotive Market</i> , Entrepreneurship, Business and Economics - Vol. 1, Proceedings of the 15th Eurasia for Business and Economics Society Conference, Lisabona, 8-10 Ianuarie, 2015, pg. 277-288, Springer, Web of Science, Springer, ISBN: 978-3-319-27570-3, doi: https://doi.org/10.1007/978-3-319-27570-3_22	1
3.6.	Cristian Bușu, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Corporate Governance in Romania – from Enactment to Enforcement</i> , 25th IBIMA International Conference Proceedings, Amsterdam, Olanda, 7-8 Mai, 2015, pg. 2844-2853, Web of Science, SCOPUS, ISBN 978-0-9860419-4-5 http://ibima.org/accepted-paper/corporate-governance-romania-enactment-enforcement/	1,5
3.7.	Alexandra Cătălina Nedelcu , Cristian Bușu, <i>Clusters performance in the Romanian Automotive Industry</i> , Proceedings in the 9th International Management Conference „Management and Innovation For Competitive Advantage”, București, 5-6 Noiembrie, 2015, pg. 645-654, Web of Science, ISSN 2286-1440, http://conference.management.ase.ro/archives/2015/pdf/70.pdf	1,5
3.8.	Alexandra Cătălina Nedelcu , Cristian Silviu Bănaciu, Corina Frăsineanu, <i>The impact of Intellectual Capital on Automotive firm's performance</i> , Proceedings of the 8th International Management Conference „Management Challenges for Sustainable Development”, București, 6-7 Noiembrie, 2014, pg. 703-717, Web of Science, ISSN 2286-1440, http://conference.management.ase.ro/archives/2014/pdf/69.pdf	1
3.9.	Cristian Silviu Bănaciu, Cristian Bușu, Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Tacit Knowledge Management – Strategic role in disclosing the Intellectual Capital</i> , Proceedings of the 7th International Management Conference „New Management for the New Economy”, București, 7-8 Noiembrie, 2013, pg. 491-500, Web of Science, ISSN 2286-1440, http://conferinta.management.ase.ro/archives/2013/pdf/57.pdf	1
3.10.	Alexandra Cătălina Nedelcu , <i>Using the hidden value of Intellectual Capital as a management tool</i> , Proceedings of the 6th International Management Conference „Approaches in Organisational Management”, București, 15-16 Noiembrie, 2012, pg. 577-584, Web of Science, ISSN 2286-1440, http://conferinta.management.ase.ro/archives/2012/pdf/73.pdf	3
TOTAL		35,35

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

Nedelcu M. Alexandra Cătălina